

Ofício N° 2354/2025-SEMED

Cametá-PA, 04 de setembro de 2025.

A Presidenta Sr.^a Rosangela Maria Dantas,

Presidente da Associação ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ -AMESP – CNPJ sob o n° 20.362.307/0001/-40, com sede na Rua Comendador José Garcia, n° 774, Bairro Centro, Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

Assunto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 14/2024, proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2024.

Senhora Presidenta,

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Cametá/PA, no exercício de suas atribuições legais, vem, por meio deste expediente, manifestar o interesse na adesão à Ata de Registro de Preços n° 14/2024, decorrente do Pregão Eletrônico n° 13/2024, cujo objeto refere-se à: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PLAYGROUND E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS**, indispensáveis para a melhoria da infraestrutura educacional e para a promoção do desenvolvimento pedagógico das crianças atendidas pela rede municipal.

Cumprе destacar que a presente adesão observa integralmente os ditames da Lei n° 14.133/2021, em especial os dispositivos que regulamentam o sistema de registro de preços, respeitando-se os limites quantitativos e as condições estabelecidas pela legislação, bem como pela ata originária.

Esclarecemos, ainda, que a Ata encontra-se vigente e que os quantitativos pretendidos por esta Secretaria estão rigorosamente dentro dos limites de adesão permitidos em lei, de forma a assegurar a legalidade, economicidade e eficiência do procedimento.

ITEM	ITEM ATA	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNT	V. UNIT	V. TOTAL
LOTE 01 – PLAYGROUNDS INTERATIVO INCLUSIVO E AFINS							
1	5	PLAY MODULAR TIPO BIG CLIMBER III	Nabre / Big Climber III 1168	UND	20	R\$ 32.000,00	R\$ 640.000,00
2	16	PARQUE FANTIL II	IN- PlayValle / Parque Infantil II	UND	20	R\$ 37.050,00	R\$ 741.000,00

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

3	17	PARQUE FANTIL III	IN-	PlayValle /Parque Infantil III	UND	16	R\$ 73.060,00	R\$ 1.168.960,00
4	18	PARQUE FANTIL IV	IN-	PlayValle / Parque Infantil IV	UND	6	R\$ 118.770,00	R\$ 712.620,00
5	21	GIRA-GIRA		Brink Mobil / Gira-Gira com acessibilidade	UND	4	R\$ 27.900,00	R\$ 111.600,00
6	23	CONJUNTO PARQUE PLAY INTERATIVO INCLUSIVO02 (COM ACESSIBILIDADE DE PNE)		Mobileplay / Playpne-02	UND	2	R\$ 49.800,00	R\$ 99.600,00
7	26	MODULO BALANÇO (INDIVIDUAL) ADAPTADO (PNE)		PlayValle / Balanço frontal acessível	UND	2	R\$ 16.000,00	R\$ 32.000,00
8	29	MODULO GANGORRA (COM EN-TRADA PARA CADEIRA DE RODAS FRONTAL) ADAPTADO (PNE)		PlayValle / Gangorra acessível	UND	2	R\$ 16.500,00	R\$ 33.000,00
9	37	MODULO CARROSSEL		PlayValle /Carrossel 8	UND	40	R\$ 5.900,00	R\$ 236.000,00
10	38	MODULO BALANÇANTE		PlayValle /Balanço 02 lugares	UND	40	R\$ 7.100,00	R\$ 284.000,00
11	39	MODULO GANGORRA		PlayValle / Gangorra 02 prancha	UND	40	R\$ 4.900,00	R\$ 196.000,00
12	40	MODULO PEGA MÃO		PlayValle / Pega mão	UND	40	R\$ 4.900,00	R\$ 196.000,00
13	42	MODULO DESLIZANTE		PlayValle / Escorregador	UND	40	R\$ 5.900,00	R\$ 236.000,00
VALOR GLOBAL DO LOTE:							R\$ 4.686.780,00	

ITEM	ITEM ATA	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNT	V. UNIT	V. TOTAL
LOTE 02- PEDAGÓGICO/MADEIRA/ESPUMADOS							
14	45	CASINHA INFANTIL	Vale / Casi- nha tililica	UND	30	R\$ 5072,86	R\$ 152185,8
15	46	TÚNEL INFANTIL	Vale / Tunel Submarino	UND	30	R\$ 3620,81	R\$ 108624,3
16	50	GANGORRA DOG	Vale / Gangorra Dog	UND	40	R\$ 259,69	R\$ 10387,6
17	51	GANGORRA CAVALINHO	Vale / Gangorra Cavalinho	UND	40	R\$ 250,39	R\$ 10015,6
18	52	GANGORRA GALINHA DUPLA	Vale / Gangorra Galinha dupla	UND	40	R\$ 358,36	R\$ 14334,4
19	53	GANGORRA BIG MOTO	Vale / Gangorra big moto	UND	40	R\$ 246,66	R\$ 9866,4
20	55	BAÚ URSO	Vale /Bau Urso	UND	60	R\$ 525,9	R\$ 31554
21	56	KIT TEMÁTICO ECOS- SISTEMA ENCANTADO	Vale / Kit temático	UND	20	R\$ 1414,82	R\$ 28296,4
22	57	BANCO BABY	Vale / banco baby	UND	40	R\$ 581,75	R\$ 23270
23	58	GANGORRA GANGODINOS	Vale / Gangorra Gangodino	UND	30	R\$ 14882,54	R\$ 446476,2
24	60	KIT VÔLEI	Brink mobil / Volei	UND	40	R\$ 2038,45	R\$ 81538
25	61	KIT BASQUETE IN- FANTIL	Brink mobil / Basquete	UND	40	R\$ 1605,63	R\$ 64225,2
26	63	CANTINHO DA LEITURA LUXO II	Vale / Cantinho leitura	UND	40	R\$ 1479,97	R\$ 59198,8
27	64	ORGANIZADOR INFANTIL MODULAR	Vale / Orga- nizador	UND	60	R\$ 7865,26	R\$ 471915,6
28	65	KIT MAXXI PINO	Vale / kit maxxi pino	Kit	60	R\$ 246,66	R\$ 14799,6
29	66	KIT CLICK GIRE	Vale / Kit click gire	Kit	30	R\$ 313,68	R\$ 9410,4

30	67	KIT BIG FORMAS	Vale / Kit big formas	Kit	20	R\$ 288,55	R\$ 5771
31	68	KIT MULT ENCAIXES	Vale / kit mult encaixes	Kit	20	R\$ 406,76	R\$ 8135,2
32	71	KIT BIG LIG	Vale / Kit big lig	Kit	20	R\$ 228,98	R\$ 4579,6
33	75	KIT GRUDA BLOCKS	Vale / Kit gruda blocks	Kit	20	R\$ 753,95	R\$ 15079
34	79	KIT EDUCATIVO MÁGICO DAS FAMÍLIAS E ETNIAS	Vale / Fantoches familia	Kit	20	R\$ 8693,67	R\$ 173873,4
35	82	PAINEL PSICOMOTOR LUXO	Vale / Painei piscomotor	UND	20	R\$ 3021,2	R\$ 60424
36	83	PAINEL MULTY FUNÇÕES	Vale / painel multi funções	UND	15	R\$ 3395,56	R\$ 50933,4
37	84	BANCADA DE FERRAMENTAS COM LOUSA E GAVETAS	Vale / Bancada de Ferramentas	UND	15	R\$ 2476,86	R\$ 37152,9
38	85	MERCEARIA	Vale / merce-aria	UND	40	R\$ 1697,78	R\$ 67911,2
39	86	TEATRO DE FANTOCHES PEQUENO	Vale / Teatro fantoches	UND	40	R\$ 322,99	R\$ 12919,6
40	87	CENTRO DE ATIVIDADES PSICOMOTOR	Vale / Centro de atividades	UND	10	R\$ 1738,73	R\$ 17387,3
41	88	KIT PAINEL PSICOMOTOR	Vale / painel psicomotor	UND	10	R\$ 430,96	R\$ 4309,6
42	89	GIRAFA AMIGA	Vale / Girafa amiga	UND	40	R\$ 174,06	R\$ 6962,4
43	90	KIT FORMAS GEOMÉTRICAS C/ 4 PEÇAS	Vale / Kit forma geomé-trica	UND	10	R\$ 513,8	R\$ 5138
44	91	APRENDENDO O ALFABETO	Vale / Aprendendo alfa-beto	UND	20	R\$ 170,34	R\$ 3406,8
45	92	ÁBACO DE 1 A 10	Vale / ábaco de 1a 10	UND	10	R\$ 186,16	R\$ 1861,6

46	93	ÁBACO FECHADO	Vale / ábaco fechado	UND	10	R\$ 165,68	R\$ 1656,8
47	94	ÁBACO ALUNO	Vale / ábaco aluno	UND	10	R\$ 165,68	R\$ 1656,8
48	95	KIT ALINHAVOS ANIMAIS	Vale / Kit alinhavos animais	UND	20	R\$ 145,2	R\$ 2904
49	96	KIT ALINHAVOS LETRAS E NÚMEROS	Vale /kit alinhavos letras e numeros	UND	20	R\$ 145,2	R\$ 2904
50	97	KIT ALINHAVOS FRUTAS E LEGUMES	Vale / Kit alinhavos frutas e legumes	UND	20	R\$ 145,2	R\$ 2904
51	98	KIT ALINHAVOS DE MEIO DE TRANSPORTES	Vale / Kit alinhavos meio de transporte	UND	20	R\$ 145,2	R\$ 2904
52	99	DRAGÃO ALFABETO	Vale / dragão alfabeto	UND	40	R\$ 140,55	R\$ 5622
53	100	TATURANA NUMÉRICA	Vale / Taturana numérica	UND	40	R\$ 140,55	R\$ 5622
54	101	PATO NUMÉRICO	Vale / Pato Numérico	UND	40	R\$ 140,55	R\$ 5622
55	102	COBRINHA LETRADA	Vale / cobrinha letrada	UND	40	R\$ 140,55	R\$ 5622
56	105	DADO PUFF PONTOS ESPUMADO	Brinquedosmil /Dado puff pontos	UNID	10	R\$ 679,48	R\$ 6794,8
57	106	DADO PUFF NUMERADO ESPUMADO	Brinquedosmil /dado puff numeros	UNID	10	R\$ 679,48	R\$ 6794,8
58	108	ATIVIDADES 4 EM 1	Brinquedosmil / Atividades 4x1	UNID	10	R\$ 2205,07	R\$ 22050,7
VALOR GLOBAL DO LOTE:						R\$ 2.085.001,20	

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 6.771.781,20 (seis milhões, setecentos e setenta e um mil, setecentos e oitenta e um reais e vinte centavos).

Diante do exposto, solicitamos a **anuência** formal dessa empresa quanto à adesão pleiteada: **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2024**, proveniente do **PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2024**, condição essencial para a continuidade do processo administrativo que viabilizará a contratação pretendida.



PREFEITURA DE
CAMETÁ
O TRABALHO CONSERVA



SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO



Na expectativa de contar com a colaboração, apresentamos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

JOSE OSVALDO
OLIVEIRA DE
BARROS:30251974200

Assinado de forma digital por JOSE
OSVALDO OLIVEIRA DE
BARROS:30251974200
Dados: 2025.09.04 17:25:48 -03'00'

JOSÉ OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS
Secretário Municipal de Educação
Decreto nº 007/2025